



Parco del Delta del Po

Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità -
Delta del Po

Corso G. Mazzini, 200 - 44022 Comacchio (FE) - Tel. 0533 314003 - Fax

0533 318007

P.E.C.: parcodeltapo@cert.parcodeltapo.it

C.F.: 91015770380 - P.IVA: 01861400388



Il Delta del Po è riconosciuto dall'UNESCO
Patrimonio dell'Umanità (Marrakech, 2 Dicembre 1999) e
Riserva della Biosfera Mab (Parigi, 9 Giugno 2015)

DETERMINAZIONE

DETERMINA N° 57 del 22/02/2023

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO TRA IL PORTO DI GORINO E IL PERCORSO NATURA VERSO LA LANTERNA VECCHIA P.S.R. 2014/2020 MISURA 19. SOSTEGNO DELLO SVILUPPO LOCALE LEADER PIANO DI AZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE PER IL DELTA EMILIANO-ROMAGNOLO 2014-2020 AZIONE SPECIFICA 19.02.01_B. INTERVENTI PER ORGANIZZARE LA CICLABILITÀ E COLLEGAMENTI INTERMODALI. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DELLA MODALITÀ DI GARA - CUP H61G22000050006(PSR)-CUP H69F21000030002 (P.I.)-CIG 95977612EF.

FIRMATO
IL DIRETTORE

DOTT. COSTA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL DIRETTORE

Premesso che con Deliberazione di CE n. 141 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025.

Dato atto che:

- in data 05/04/2022 è stata comunicata all'Ente di Gestione la concessione del finanziamento sul bando GAL Delta 2000 «Interventi per organizzare la ciclabilità e collegamenti intermodali», di € 267.671,68, per la realizzazione di un collegamento tra il Porto di Gorino e la Lanterna Vecchia;
- in ossequio a quanto disposto dal bando l'Ente di Gestione «entro 90 giorni dal ricevimento della comunicazione di concessione del contributo», prorogati di altri 90 giorni con motivata richiesta, ha provveduto ad inviare al GAL Delta 2000 il progetto esecutivo per una verifica di coerenza;
- in seguito alle verifiche del caso in GAL Delta 2000 ha comunicato all'Ente di Gestione l'approvazione/verifica positiva del progetto esecutivo confermando pertanto il contributo di € 299.334,36;
- con deliberazione del CE n. 122 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto;

Considerato che il progetto, dettagliato nel quadro economico qui riportato, viene finanziato con le seguenti fonti di finanziamento:

- Il GAL Delta 2000 finanzia il progetto con le somme pari a **267.671,68 €**;
- Il Comune di Gorino ha formalizzato con determinazione N.551 del 2/12/2022 l'impegno di spesa per un importo pari a **11.356,32 €** finalizzato a coprire alcune spese progettuali.
- Le somme pari a **18.266,85 €** verranno allocate nel progetto di riqualificazione turistica ambito di applicazione del "Programma Investimenti 2021-2023".

Dato atto che Il quadro economico del progetto esecutivo approvato è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO dettaglio investimenti					
CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI			PSR	Programma Investimenti	Fondi richiesti al Comune di Gorino
A	Descrizione dei lavori	%	Importo attività	Importo attività	Importo attività
A.1	Rampa Nord		59 105,29 €		
A.2	Rampa Sud		22 194,50 €	14 972,83 €	
A.3	Opere strutturali ponte		73 443,39 €		
A.4	Movimentazione ponte		25 954,83 €		
	Importo lavori (A.1+A.2+A.3+A.4)		180 698,01 €	€ 14 972,83	
A.5	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		13 309,14 €		
	di cui: per cantiere		13 309,14 €		
	di cui: per emergenza COVID-19		-		

	Totale lavori soggetti a ribasso (A.1+A.2+A.3+A.4+A.5)		194 007,15 €	14 972,83 €	
	Totale opere - CAPO A	totale	194 007,15 €	14 972,83 €	
CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
B	Descrizione	%	Importo attività	Importo attività	Importo attività
B.1	IVA sui lavori	22,00 %	42 681,57 €	3 294,02 €	
B.2.1	Spese tecniche per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori		19 256,69 €		5 175,05 €
B.2.2	Collaudo Statico		-	-	3 361,61 €
B.2	Spese Tecniche		19 256,69 €		8 536,66 €
B.3	Contributi spese tecniche	4,00%	770,27 €		341,47 €
B.4	IVA Spese tecniche	22,00%	4 405,93 €		1 953,19 €
B.5	Imprevisti, indagini, prove di laboratorio		5 330,07 €	-	
B.6	Spese per fornitura cartellonistica PSR iva compresa		1 220,00 €	-	
B.7	Contributo ANAC		-		225,00 €
B.8	Spese di istruttoria pratica sismica		-		300,00 €
	Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante - Capo B	totale	73 664,53 €	3 294,02 €	11 356,32 €
RIEPILOGO CAPO A + CAPO B				-	
	Descrizione dei lavori	%	Importo attività	Importo attività	
A	CAPO A - SOMME RELATIVE AI LAVORI		194 007,15 €	14 972,83 €	
B	CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		73 664,53 €	3 294,02 €	11 356,32 €
	<u>TOTALE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO</u>		267 671,68 €	18 266,85 €	11 356,32 €
	<u>TOTALE GENERALE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO</u>			297 294,85 €	

Ritenuto di poter procedere all'affidamento dei lavori nei termini di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) e comma 3 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato con D.L. 77 del 31/5/2021 convertito con modificazioni in L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art.63 D.lgs. 18/04/2016 n.50, previa consultazione di 5 operatori economici adeguatamente qualificati, individuati nel rispetto del principio di rotazione, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 1, comma 3, della Legge N°120/2020.

Visti inoltre:

- l'art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, ove è previsto che a decorrere dalla data del 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al Codice dei contratti medesimo, devono essere svolti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, compresa la ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte;
- l'articolo 22 comma 4 della legge regionale 24 maggio 2014 n. 11 e s.m.i. che prevede che gli Enti locali, i loro enti ed organismi, le loro associazioni, unioni e consorzi, operanti nel territorio regionale possono utilizzare gli strumenti attivati e messi a disposizione dall'Agenzia Intercent-ER per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematiche;
- l'accordo sottoscritto con l'Agenzia regionale Intercent-ER per l'utilizzo senza oneri della piattaforma elettronica SATER, per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità informatiche ai sensi dell'art. 40, comma 2 del d.lgs. 50/2016;

Considerato pertanto necessario avvalersi per l'espletamento della presente gara del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;

Dato atto che

- gli operatori economici sono stati individuati nell'elenco denominato "Casellario delle imprese" tenuto da ANAC tra quelli in possesso di categoria SOA OG3 e registrati sulla piattaforma Sater della Regione Emilia-Romagna;
- detti operatori economici non risultano aggiudicatari né invitati in procedure di gara analoghe indette da questo Ente nel 2022 nel rispetto del principio di rotazione;
- si è altresì tenuto conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate così come da ultimo stabilito dall'art. 1, comma 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la presente determinazione verrà pubblicata nel Profilo del Committente al fine della pubblicazione dell'avvio della procedura di gara così come previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Dato atto infine che la determina N°40 del 02/02/2023, per mero errore materiale, riporta un importo di aggiudicazione differente dalle somme effettivamente impegnate e che in virtù di tale ricognizione la somma da riconoscere ai progettisti è pari a 13.533,33 € (cassa 4% e IVA 22% escluse) come risulta dalla maschera di impegno del medesimo atto.

Inteso con il presente atto:

- approvare l'elenco degli operatori da invitare e la lettera di invito, in atti;
- prenotare la somma pari a 254 955,58 € per poter procedere all'indizione della procedura;
- impegnare la somma da versare ad ANAC per la tassa di appalto, pari a 225,00 €;
- modificare la determina N°40 del 02/02/2023 limitatamente all'importo di aggiudicazione, dando atto che la somma da riconoscere agli incaricati è pari a 13.533,33 € (cassa 4% e IVA 22% escluse) come risulta dalla maschera di impegno del medesimo atto;

DETERMINA

1. di approvare le modalità di affidamento dei lavori in oggetto CIG 95977612EF, nei termini di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) e comma 3 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato con D.L. 77 del 31/5/2021 convertito con modificazioni in L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza bando di

cui all'art.63 D.lgs. 18/04/2016 n.50, previa consultazione di 5 operatori economici adeguatamente qualificati, individuati nel rispetto del principio di rotazione, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del medesimo Decreto;

2. di approvare l'elenco degli operatori da invitare e la lettera di invito, in atti al presente atto;
3. di espletare la presente gara attraverso il Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/>;
4. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art 51 c.1 del D.Lgs 50/16, i lavori in appalto non possono essere suddivisi in lotti funzionali, così come definiti all'art. 3 c1 lettere "qq" e "ggggg" dello stesso Decreto, in quanto l'intervento è caratterizzato da lavorazioni strettamente integrate tra loro;
5. di impegnare la somma da versare ad ANAC per la tassa di appalto pari a 225,00 € al capitolo 206781 del 2023.
6. di prenotare la spesa di 254 955,58 € nel seguente modo:
 - 18.266,85 € al capitolo 280008 del 2023
 - 236.688,72 € al capitolo 206781 del 2023;
7. di modificare la determina N°40 del 02/02/2023 limitatamente all'importo di aggiudicazione, che per mero errore materiale riporta un valore differente dalle somme effettivamente impegnate e che in virtù di tale ricognizione la somma da riconoscere ai progettisti è pari a 13.533,33 € (cassa 4% e IVA 22% escluse) come risulta dalla maschera di impegno del medesimo atto.